

2016 年

半年度报告摘要

山推工程机械股份有限公司

二〇一六年八月

证券代码：000680

证券简称：山推股份

公告编号：2016—032

山推工程机械股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

2、公司简介

股票简称	山推股份	股票代码	000680
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	袁 青	宋 政	
电话	0537-2909532	0537-2909532 2907336	
传真	0537-2340411	0537-2340411	
电子信箱	yuanqing@shantui.com	zhengq@shantui.com	

二、主要财务数据及股东变化

1、主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	2,382,335,239.47	2,288,135,079.16	4.12
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,783,987.80	-305,157,871.18	104.52

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-32,395,465.48	-313,554,326.57	89.67
经营活动产生的现金流量净额(元)	65,350,647.81	169,085,692.81	-61.35
基本每股收益(元/股)	0.0111	-0.2459	104.52
稀释每股收益(元/股)	0.0111	-0.2459	104.52
加权平均净资产收益率(%)	0.43	-7.79	增加了 8.22 个百分点
项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	9,374,463,271.78	9,398,845,308.24	-0.26
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,195,812,914.93	3,179,849,152.39	0.50

2、前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	112,779					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比 例(%)	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东重工集团有限公司	国有法人	27.62	342,765,440	285,828,101		0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	3.24	40,236,100			0
民生通惠资产—工商银行—民生通惠通汇 5 号资产管理产品	其他	0.59	7,272,390			0
夏重阳	境内自然人	0.43	5,290,000			0
李力	境内自然人	0.42	5,170,000			0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.38	4,731,040			0
申银万国期货有限公司—申万期货—安盈鸿盛 1 号资产管理计划	其他	0.31	3,816,108			0
中欧盛世资产—工商银行—上善神州牧 3 号资产管理计划	其他	0.28	3,521,100			0
三一集团有限公司	境内非国有法人	0.25	3,085,276			0
北京神州牧投资基金管理有限公司—上善神州牧 5 号证券投资基金	其他	0.22	2,708,500			0

上述股东关联关系或一致行动的说明	国有股股东山东重工集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期内，上述前 10 大股东中，股东李力通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,170,000 股。

3、前 10 名优先股股东持股情况表：

公司报告期无优先股股东持股情况。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更：公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更：公司报告期实际控制人未发生变更。

三、管理层讨论与分析

1、概述

2016 年上半年，国内经济继续保持稳定增长，GDP 同比增长 6.7%。从国际经济形势来看，全球经济局势依然动荡，主要经济体的经济增长缺乏亮点。工程机械行业发展虽然出现企稳向好迹象，但行业有效需求不足，下行压力仍未解除，产能过剩、企业效益下滑的状态仍未根本改变，竞争依然激烈，工程机械行业深度调整仍将延续，发展仍然面临诸多挑战。

面对外部严峻形势，公司紧紧围绕“十三五”战略规划和“改革攻坚”的主导思想，锐意改革、创新商业模式，优化组织结构，激发组织内部活力；加快结构调整，提速智能制造和产业研发升级，在高端产品和市场开拓上实现了突破；积极推进降本增效，加快实施亏损企业治理，盘活低效闲置资产，进一步提升了公司核心竞争力、发展能力，继续保持了公司在行业内的优势地位。

报告期内，实现营业收入 238,233.52 万元，比上年同期增长 4.12%，实现营业利润-4,463.69 万元，实现归属于母公司所有者的净利润 1,378.40 万元，实现扭亏为盈。

2、主营业务分析

公司主营业务为建筑工程机械、矿山机械、农田基本建设机械、收获机械及配件的研究、开发、制造、销售、租赁、维修及技术咨询服务。

与去年同期相比，公司本报告期营业收入、成本、费用、现金流等项目的同比变动情况及原因如下：

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	同比增减(%)	变动原因
营业收入	2,382,335,239.47	2,288,135,079.16	4.12	
营业成本	2,012,270,852.89	2,146,407,958.07	-6.25	
销售费用	118,598,129.46	148,675,288.68	-20.23	
管理费用	244,650,070.14	275,518,489.47	-11.20	
财务费用	51,895,588.77	86,965,595.59	-40.33	优化资本结构，贷款利率下降及汇兑收益增加
所得税费用	-1,625,534.22	-40,382,650.50	95.79	
研发投入	85,764,068.62	81,457,608.82	5.29	
经营活动产生的现金流量净额	65,350,647.81	169,085,692.81	-61.35	销售现金回款减少
投资活动产生的现金流量净额	-13,676,466.70	2,931,476.91	-566.54	收到联营企业的现金分红减少
筹资活动产生的现金流量净额	-299,048,442.00	-314,205,473.99	4.82	
现金及现金等价物净增加额	-246,695,772.80	-141,626,247.84	-74.19	贷款规模降低
营业税金及附加	15,071,662.94	9,565,893.50	57.56	销售收入增加
投资收益	38,025,601.03	18,804,333.71	102.22	确认的联营企业小松山推的投资收益增加

(1) 公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

(2) 公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

适用 不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

(3) 公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

公司计划 2016 年实现销售收入 41.34 亿元，报告期内公司实现销售收入 23.82 亿元，完成全年经营计划的 57.62%，各项工作按照年初制定的年度经营工作计划有序开展，与经营目标不存在偏差较大情形。

3、主营业务构成情况

单位：元

项 目	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分行业						
工业产品销售	1,897,786,932.86	1,571,352,999.84	17.20	11.71	-1.48	增加 11.09 个百分点
商业产品销售	191,998,657.30	175,449,925.83	8.62	-37.26	-38.93	增加 2.49 个百分点
分产品						
铲土运输机械	941,783,548.29	744,510,962.47	20.95	19.46	2.72	增加 12.89 个百分点
混凝土机械	221,927,768.84	180,707,066.45	18.57	-6.78	-13.66	增加 6.48 个百分点
压路机械	156,971,308.84	143,420,409.11	8.63	7.55	2.69	增加 4.33 个百分点
配件及其他	769,102,964.19	678,164,487.64	11.82	-7.61	-16.12	增加 8.93 个百分点
分地区						
国内地区	2,397,768,078.74	2,104,679,705.48	12.22	-0.63	-10.37	增加 9.54 个百分点
国外地区	418,400,592.37	369,357,501.14	11.72	-41.35	-44.65	增加 5.26 个百分点
内部抵销数	-726,383,080.95	-727,234,280.95	-0.12	35.23	35.83	增加 0.93 个百分点

注：铲土运输机械包括公司推土机和装载机产品。

报告期内，公司积极开拓市场，铲土运输机械、压路机械营业收入较去年同期分别增长 19.46%、7.55%；同时，公司加快产品结构调整，通过降低采购成本、盘活低效资产、人员优化等措施，成本费用较去年同期下降，各产品毛利率较去年同期均有不同程度增加。

4、核心竞争力分析

报告期内，公司不断保持和加强品牌影响力、产品质量、技术研发、销售和售后

服务以及核心零部件的优势，使公司在行业内具备了较强的综合竞争力和竞争优势。

(1) 品牌优势

公司品牌和品牌价值一直保持国内同行业领先水平。经过三十多年的发展，公司已成为全球建设机械制造商 50 强、中国企业 500 强、中国机械工业效益百强企业、国家“一级”安全质量标准化企业，公司品牌为“机电商会推荐出口品牌”。作为民族工业领军企业之一，“山推牌”推土机领跑中国推土机行业优势明显，在全球市场具有较高的品牌知名度和品牌影响力。

报告期内，公司以“匠工精品 至诚体验”为主题，继续提升品牌价值，创新开展主题营销、情景营销宣传模式，通过合作网站、官方网站、微信平台、电商平台等多种载体扩大品牌知名度，使公司品牌及产品竞争力持续增强，公司推土机市场占有率超过 60%，稳居国内行业首位，进一步巩固了公司在行业的品牌优势。

(2) 产品质量优势

经过多年的发展，公司质量管理体系日臻完善，并于 2010 年开始策划并独创了基于 ISO9001 和公司 30 余年形成的良好质量文件而形成的 SQS（山推质量管理体系）。报告期内，公司持续完善质量管理体系，连续开展董事长质量奖评选活动，引入项目制管理模式的技术质量攻关项目，开展全员 QC 质量改善活动，调动全员质量改善意识和改善热情，创新研究解决技术难题、拓展产品质量的途径，树立质量改善典型案例，搭建质量改善共享平台，利用信息化统一管理公司质量改善活动，为公司产品保持高质量奠定了基础。

(3) 技术优势

公司产品技术达到了国内领先、国际同步发展的水平。公司作为高新技术企业，以“塑造一流人才，开发一流产品”为目标，始终着力于产品创新与品牌提升，潜心研究和开发新产品、新工艺，拥有集设计、实验、验证、试制于一体的完整的研发体系。公司在铲土运输机械、道路机械、混凝土机械为主的主机产品和以履带底盘总成、双变产品为代表的工程机械关键核心零部件方面拥用多项核心技术，且全系列化工程机械主机和工程机械零部件实现技术革新和产业升级，在产品数字化、智能化、节能环保等核心技术、高端产品自主研发能力上走在国内工程机械领域前沿。目前公司已

拥有各类有效专利 798 项，拥有著作权 14 项。

报告期间，公司取得新增专利申请 73 项，专利授权 24 项，其中发明专利 13 项，实用新型 11 项，获得《全国质量标杆企业》，通过《知识产权管理体系认证》，进一步巩固了公司在行业内的竞争优势。

(4) 广泛的销售网络和优良的售后服务

公司拥有健全的销售体系和完善的营销服务网络。公司目前已在全国各省、市、自治区设立了 20 多个办事处，40 余家山推专营店及产品代理商，在全国设立 100 余个营销网点，并在国外设立了多家子公司及办事处，授权了 60 多家海外代理商。报告期内，通过进一步扩展服务、配件等后市场协同效应；优化销售渠道，加大代理商的优胜劣汰考核力度；实施项目制营销，大力发展“山推 E 家”电商平台，建立用户导向型销售模式和需求驱动型的商业模式，进一步提高了市场开拓能力。

报告期内，公司秉承“山推服务 时时处处”的服务宗旨，以“专用产品专业化、常规产品精益化、新产品标准化”为目标，建立服务技能考核体系，打造专项服务专家组，推出“管家式服务”，实现“一对一”定制化，提升服务“软实力”。同时，关注客户体验，连续第五年开展“山推客户关爱行”活动，用实实在在的服务，赢得客户的信赖和满意度的提升。

(5) 核心零部件优势

公司是国内较早从事工程机械配套件产品研发制造的企业，自成立以来一直致力于工程机械配套件的研发与制造，做强工程机械配套件是公司加速多元化发展的重要举措。经过多年的技术沉淀和经典传承，已形成集工程机械底盘件、传动部件、结构件等工程机械核心部件为一体的“黄金产业链”。在工程机械配件领域已具备一定的影响力，获得了众多国内外知名主机制造商的认可。

报告期内，公司不断提高技术研发效率，加强产品创新，通过完善的产品研发体系和开发设计平台，依托先进的质量控制体系，利用国际一流的工艺装备及制造技术，为客户提供一站式技术支持服务及产品制作，进一步满足了国际和国内主流工程机械制造商的要求。

5、投资状况分析

(1) 对外股权投资情况

① 对外投资情况

公司报告期无对外投资。

② 持有金融企业股权情况

公司名称	公司类别	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股 比例 (%)	期末持股数量 (股)	期末持股比 例 (%)	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
山东重工集团财务有限公司	其他	200,000,000	200,000,000	20	200,000,000	20	252,209,651.91	14,740,787.04	长期股权投资	投资
合计		200,000,000	200,000,000	20	200,000,000	20	252,209,651.91	14,740,787.04	--	--

③ 证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资 成本 (元)	期初持股 数量 (股)	期初持股 比例 (%)	期末持股数 量 (股)	期末持股 比例 (%)	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
股票	601328	交通银行	865,672.00	750,482	0.001	750,482	0.001	4,225,213.66	118,800.00	可供出售金融资产	投资
合计			865,672.00	750,482	0.001	750,482	0.001	4,225,213.66	118,800.00	--	--

④ 持有其他上市公司股权情况的说明

公司报告期末未持有其他上市公司股权。

(2) 委托理财、衍生品投资和委托贷款情况

① 委托理财情况：公司报告期不存在委托理财。

② 衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

③委托贷款情况

单位：万元

贷款对象	是否关联方	贷款金额	贷款利率	担保人或抵押物	贷款对象资金用途
山推楚天工程机械有限公司	否	10,000.00	5.10%	无	自有资金
山推楚天工程机械有限公司	否	10,000.00	5.00%	无	自有资金
山推楚天工程机械有限公司	否	10,000.00	4.35%	无	自有资金
合 计	--	30,000.00	--	--	--
展期、逾期或诉讼事项（如有）	无				
展期、逾期或诉讼事项等风险的应对措施（如有）	无				
委托贷款审批董事会公告披露日期（如有）	2016年4月26日				
委托贷款审批股东会公告披露日期（如有）	无				

(3) 募集资金使用情况

公司报告期无募集资金使用情况。

(4) 主要子公司、参股公司分析

单位：万元

序号	公司名称	法人代表	公司类型	所处行业	主要产品或服务	持股比例(%)	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
1	山推投资有限公司	张秀文	子公司	投资业	项目投资	100	78,550	80,720.70	79,505.56	-	-42.40	-42.23
2	山推楚天工程机械有限公司	盛 华	子公司	制造业	搅拌运输车、拖泵、臂架式泵车、搅拌站	直接 24.475 间接 68.65	50,000	83,120.57	-9,539.00	4,987.68	-4,296.69	-4,300.42

序号	公司名称	法人代表	公司类型	所处行业	主要产品或服务	持股比例 (%)	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
3	山推抚起机械有限公司	于志国	子公司	制造业	汽车起重机、高空作业车、消防车制造、修理、销售；工程机械配件制造；房屋、场地出租	间接 70	23,000	76,364.67	-593.01	1,719.95	-3,269.36	-3,093.79
4	山推道路机械有限公司	王文超	子公司	制造业	筑路压实机械及配件的研发、生产、销售、租赁、维修及技术服务	100	16,200	38,158.61	5,980.37	15,512.18	3.70	10.83
5	山推铸钢有限公司	张 民	子公司	制造业	建筑、矿产、土木工程机械部件及其他民用铸钢产品的研究、开发、生产；铸钢用模型、铸钢用及加工用夹具的制作	100	5,659.777175	4,721.16	2,327.10	2,500.56	-431.67	-442.05
6	山东山推工程机械结构件有限公司	张 民	子公司	制造业	液压挖掘机、装载机的作业机械及配件	60	4,200	23,568.11	553.19	10,122.05	44.38	29.28
7	山东山推工程机械产业园有限公司	皮永皆	子公司	制造业	园区管理、固定资产/土地租赁、机械零配件生产销售、设备/设施维护	79.26	3,800	6,002.21	5,316.00	4,826.18	7.00	7.00
8	山东山推欧亚陀机械有限公司	刘兆允	子公司	制造业	工程机械主机配套的“四轮”（支重轮、托轮、引导轮、驱动轮）及涨紧装置	75	2,000	42,377.56	19,984.76	15,299.33	65.80	185.39
9	山东山推物流有限公司	滕海峰	子公司	物流业	道路普通货物运输、仓储服务；包装服务；物流信息及技术的咨询；机械产品组装、维修、咨询	间接 100	500	6,636.49	3,198.96	5,112.74	127.39	88.02
10	山东彩桥驾驶室有限公司	张 民	子公司	制造业	工程机械驾驶室、地板架总成和板金件喷涂	100	1,419.70	13,817.40	8,799.02	3,017.15	-341.45	-216.13
11	山推矿机工程机械有限公司	李殿和	子公司	制造业	建筑工程机械制造	间接 51	5,882.35	5,834.03	5,713.94	-	-111.01	-108.20
12	山推建友机械股份有限公司	孙甲利	子公司	制造业	混凝土搅拌运输车、泵车、泵、建筑、起重、清洁、废物处理机，可移动金属建筑物	间接 51	23,418.7569	67,622.00	45,024.49	16,644.18	530.14	632.28

序号	公司名称	法人代表	公司类型	所处行业	主要产品或服务	持股比例 (%)	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
13	山东山推工程机械进出口有限公司	程兆鸿	子公司	商贸业	机电产品及零部件、机电成套设备的进出口业务	100	40,000	125,228.29	29,758.15	54,415.49	2,209.38	2,417.01
14	山东山推后市场服务有限公司	郭志强	子公司	制造业	工程机械、工程机械零部件的销售、租赁、维修、回收及技术咨询服务。	间接 100	500	867.67	352.61	294.20	-120.84	-116.27
15	山重融资租赁有限公司	申传东	参股公司	融资租赁	融资租赁；机械设备的租赁及销售；租赁财产的残值处理；信息咨询；租赁交易担保；机械设备维修；技术服务；项目投资	19.565	92,000	434,565.47	99,977.11	11,083.36	2,844.70	2,134.50
16	小松山推工程机械有限公司	王子光	参股公司	制造业	液压挖掘机等工程机械及零部件，并提供售后服务	30	\$2,100	105,698.82	92,644.36	71,039.39	7,475.20	6,962.53
17	山东重工集团财务有限公司	申传东	参股公司	金融服务	经营中国银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准	20	100,000	1,608,606.48	126,081.55	15,402.39	9,827.19	7,370.39

主要控股参股公司情况说明：报告期内，公司主要控股子公司山推楚天和山推抚起分别亏损4,300.42万元和3,093.79万元，主要原因为受工程机械市场低迷的影响，上述两家控股子公司营业收入较去年同期分别下降了49.27%和65.75%，产销量不足，单位产品固定成本分摊较高，难以实现盈亏平衡。

(5) 非募集资金投资的重大项目情况

适用 不适用

公司报告期无非募集资金投资的重大项目。

(6) 对2016年1-9月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

四、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年同期相比，本期减少合并单位 1 家，为山东锐驰机械有限公司，系由于其他投资方对其增资而导致本公司持股比例下降，从而丧失控制权但能施加重大影响，不再纳入本公司合并范围。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

董事长：张秀文

山推工程机械股份有限公司董事会

二〇一六年八月二十六日